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Streszczenie. Ekonomiczne podstawy kultury fizycznej mieszczą się 
przede wszystkim w kwestii zdrowia. Zdrowy człowiek to osoba, która 
nie wydaje pieniędzy na leki, lekarzy, szpitale, badania, etc. Ekonomia 
wychowania fizycznego polega na aktywności, która daje ludziom spraw-
ność fizyczną, prowadzi do zdrowia, a ono prowadzi do oszczędności. W 
edukacji zdrowotnej winno się mówić o pozytywnych aspektach kultury 
fizycznej. W niniejszej pracy będę starała się udowodnić wyżej ustaloną 
tezę na podstawie literatury przedmiotu.

Michał Bronikowski pisze, że wychowanie fizyczne jest kwestią 
fundamentalną dla zdrowego stylu życia dzieci i młodzieży. Powinno 
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przygotować młodych ludzi w czterech obszarach, które są fundamen-
tem życia w zdrowiu:

• filozoficznym, wyznaczanie i realizowanie ideału wychowania w 
kulturze dbałości o własne ciało,

• społeczno – kulturowym, społeczna użyteczność w kwestii czyn-
ności prozdrowotnych oraz kulturotwórczych,

• biologicznym – prawidłowy, rozwój somatyczno- motoryczny doj-
rzewającego organizmu;

• pedagogicznym, wyposażenie jednostki w wiadomości i umiejętno-
ści niezbędne do aktywnego funkcjonowania w kulturze fizycznej.

Owe obszary są odpowiedzialne zarówno za zdrowie, jak i podejście 
do kultury fizycznej i zdrowia człowieka. Aby owe aspekty poprawnie 
wytworzyły się w jednostce, potrzebna jest odpowiednia edukacja w 
zakresie wychowania fizycznego, która powinna opierać się na:

• społecznej użyteczności,
• przygotowaniu do aktywnego uczestnictwa w szeroko rozumianej 

kulturze fizycznej,
• zapewnianie prawidłowego rozwoju biologicznego,
• wyposażenie jednostki w umiejętności w zakresie form aktywności 

fizycznej.
Aby wpoić dzieciom i młodzieży, jak ważny jest ruch fizyczny, jak on 

wpływa na zdrowie, trzeba wytworzyć emocjonalny stosunek do aktyw-
ności fizycznej w dziecku, co niestety jest coraz trudniejsze. Nauczyciele 
wychowania fizycznego stają przed ogromnym zadaniem, które opiera 
się na walce ich z postępem technologicznym, w tym m.in. komputerami. 
Jeżeli uczeń będzie wychowany z wiedzą, jak ważna jest kultura fizycz-
na, wpłynie to na jego walkę ze stresem i chorobami cywilizacyjnymi. 
Podsumowując: kształcenie w kulturze fizycznej prowadzi do wpojenia 
uczniowi wiedzy na temat pozytywnych skutków aktywności fizycznej, 
co za tym idzie: człowiek traktuje aktywność jako codzienność i coś nie-
zbędne, więc w rezultacie ćwiczy, to zaś prowadzi do uniknięcia chorób, 
czyli do zdrowia, które swoją koleją prowadzi do zaoszczędzenia środ-
ków finansowych jednostki, co potwierdza założoną przeze mnie tezę.

Według Tomasza Frołowicza „wychowanie fizyczne pełni ważne 
funkcje edukacyjne, rozwojowe i zdrowotne. Wspiera rozwój fizyczny, 
psychiczny i społeczny oraz zdrowie uczniów i kształtuje obyczaj ak-
tywności fizycznej i troski o zdrowie w okresie całego życia”. W związku 
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z powyższym mogę stwierdzić, że świadomość wpływu wychowania 
fizycznego na zdrowie zaczyna się w szkole. To właśnie ono wpływa 
na naszą dbałość o zdrowie w dorosłym życiu. Dzięki czemu, będąc 
zdrowimi, nie wydajemy pieniędzy na leki, lekarzy, etc., co prowadzi 
do posiadania lepszej sytuacji finansowej, bezpośrednio łączącej się 
z ekonomią, potwierdzając tym samym postawioną przeze mnie tezę.

Spełnianie norm WHO z uwzględnieniem wszystkich rodzajów 
aktywności.

Inaczej kształtuje się poziom aktywności fizycznej wśród Polaków, 
jeśli weźmiemy pod uwagę spełnianie kryteriów Światowej Organizacji 
Zdrowia z uwzględnieniem wszystkich rodzajów aktywności fizycznej. 
Wśród osób w wieku 15–69 lat 87,6 % spełnia kryteria WHO. Wśród 
ogółu Polaków odsetek ten jest niewiele niższy i wynosi 86,9 %. Ko-
biety i mężczyźni w wieku 15–69 lat nie różnią się znacznie, jeśli wziąć 
pod uwagę wszystkie rodzaje aktywności (odpowiednio 87,2 % i 88 %). 
Nieco mniej niż jedną czwartą wszystkich aktywności, wykonywanych 
przez osoby spełniające kryteria, stanowi aktywność fizyczna w czasie 
wolnym (22,3 %), oraz aktywność związana z pracami w domu i wokół 
domu (21 %). Dla ogółu Polaków jest to odpowiednio 22,9 % i 22,1 %. 
Podsumowując aspekt edukacji zdrowotnej a ekonomii kultury fizycznej, 
na podstawie literatury przedmiotu można stwierdzić, że jest to kwestia 
mało poruszana. Dzisiejsze społeczeństwo żyje w pogoni za dobrami 
materialnymi, więc ukazanie mu naocznie i liczbowo ekonomicznych 
skutków nie dbania o własne zdrowie nie tylko powiększy jego świado-
mość, ale również może pobudzić do działania.
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